Администрация Суражского района Брянской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «  14 » декабря 2021 г. № 926
г. Сураж

	Об определении мест для запуска салютов, фейерверков и применения пиротехнических  изделий на территории Суражского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях предотвращения пожаров, получения травм при использовании пиротехнических изделий в период проведения праздничных мероприятий на территории Суражского района администрация Суражского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующее место для запуска салютов, фейерверков и применения пиротехнических изделий для организаций на территории Суражского района:
1) территория на улице Фабричная г. Суража возле моста через реку Ипуть (на пересечении улиц Фабричная и Красная).
2. Организациям, проводящим фейерверк, осуществлять применение пиротехнической продукции в соответствии с требованиями инструкции (руководства) по эксплуатации завода-изготовителя. Инструкция по применению (эксплуатации) пиротехнических изделий с правилами пожарной безопасности, прилагаемая к их упаковке, и текст, нанесенный на пиротехнические изделия, должны быть на русском языке. При этом инструкция должна содержать требования пожарной безопасности.
Пиротехнические изделия должны быть только промышленного производства и соответствовать требованиям действующих стандартов, иметь информацию о подтверждении соответствия, в том числе и для потребителя (срок годности или гарантийный срок и дату изготовления, реквизиты изготовителя, информация о сертификации и другие сведения), целостность упаковки, наличие соответствующих маркировок.
3. При подготовке и проведении фейерверков в местах массового пребывания людей с использованием пиротехнических изделий организациям, проводящим фейерверк:
1) разработать технические решения (условия), при выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны включать схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий, предусматривать безопасные расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также места хранения;
2) расположить зрителей с наветренной стороны. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических изделий;
3) запретить курение и разведение огня на площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, а также оставление пиротехнических средств без присмотра;
4) огородить места для проведения фейерверков и оснастить их первичными средствами пожаротушения;
5) организовать охрану мест пунктов размещения фейерверков;
6) после использования пиротехнических изделий обеспечить проведение осмотра и очистку территории от отработанных, несработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.
4. Гражданам, осуществляющим запуск салютов, фейерверков и применение пиротехнических изделий на территории Суражского района необходимо руководствоваться требованиями инструкции (руководства) по эксплуатации завода-изготовителя.
5. Охрана площадок и безопасность граждан при устройстве салютов и фейерверков возлагается на организацию или лицо, проводящее салют или фейерверк.
6. Безопасное расстояние от места проведения салютов и фейерверков до зданий, строений, сооружений и зрителей определяется с учетом требований инструкций, применяемых к пиротехническим изделиям, но не менее 20 метров.
7. При запуске салютов, фейерверков и применении пиротехнических изделий запретить:
1) использование до ознакомления с инструкцией по применению и мер безопасности;
2) использовать пиротехнические изделия при постоянном или порывистом ветре (ограничения по скорости ветра приведены на этикетке каждого конкретного изделия);
3) нахождение в опасной зоне людей и животных;
4) запуск салютов с рук (за исключением хлопушек, бенгальских огней, некоторых видов фонтанов) и подход к изделиям в течение 2 минут после их использования;
5) использование изделий с истёкшим сроком годности, с видимыми повреждениями;
6) использовать пиротехнические изделия в помещении (исключение: бенгальские огни, тортовые свечи, хлопушки);
7) использовать пиротехнические изделия лицам, не достигшим возраста, установленного производителем.
8. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности, при подготовке и проведении всех праздничных мероприятий на территории Суражского района:
1) неукоснительно выполнять требования пожарной безопасности, определенные постановлением Правительства Российской  Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
2) провести разъяснительную работу среди персонала по вопросам приобретения и использования пиротехнических изделий, соблюдения мер безопасности и недопущения фактов нарушения общественного порядка.
9. Отделу правовой и организационно-кадровой работы администрации Суражского района (Котенок В.Г.) настоящее постановление довести до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района», разместить на официальном сайте администрации Суражского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления за собой.

Глава администрации
Суражского района					     	                  В.П. Риваненко

Кистень В.П.
2-19-06